МУНИЦИПАЛЬ ЙРАЙО
«УЛУГ-ХЕМСКИЙ КОЖУУН
РЕСПУБЛИКИ ТЫВА»

МУНИ ИПАЛДЫГРАЙО
«ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН

У ЛУГ-ХЕМ КОЖУУНУ »

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

администрации Улуг-Хемского кожууна

У луг-Хем кожуун чагыргазынын

д,ОКТААJТ . ..

от i.J._ марта 2023 года ~ ro /3.J

Об утверждении исполнения муниципальной программы

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия

в Улуг-Хемском кожууне на 2021-2023 годы»
за 2022 год

п,.

Заслушав и обсудив информацию заместителя председателя - начальника

Управления сельского хозяйства Б.К.Ховалыг «О ходе реализации

муниципальной п9ограммы «Развитие сельского хозяйства и 9егули . ва ,

., .

рь!!-!КОВ сельсхохозяйствеР.:!-!ОЙ продукции, сырья и продовольствия g ·I-) т- · ·
Хемском кожууне на 2021-2023 годы» за 2022 год, администрация Улуг-Хемского

кожууна ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию заместителя председателя - начальника

Управления сельского хозяйства Б.К.Ховалыг «О ходе реализации

муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование

рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в У луг

Хемском кожууне на 202 1-2023 годы» за 2022 год.
2. ОтветствеччыУ. ис.r:юп.ч.r1телям обеспечить выполнение :м:еnоrпJиятий и

достижение целевых показателей муниципальной программы на 2023 год.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации
Улуг-Хемского кожууна.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
председателя - начальника Управления сельского хозяйства Б .К.Ховалыг.

И.о.председателя

администрации кожууна: У.Д.Серин

СПРАВКА
О ходе реализации муниципальной программы

« Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия

в Улуг-Хемском кожууне на 2021-2023 годы»
за 2022 год

1).Утвержденная постановлением администрации кожууна от 28 сентября 2020
года № 560 муниципальная программа « Развитие сельского хозяйства и

регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и

продовольствия в Улуг-Хемском кожууне на 2021-2023 годы» реализуется в
кожууне по нескольким направлениям.

1) Одним из главных направлений программы является развитие
приоритетных подотраслей сельского хозяйства: отраслей растениеводства

и животноводства, основными задачами которых является полное

самообеспечение населения кожууна основными продуктами питания

собственного производства.

По направлению развития приоритетных отраслей сельского хозяйства в 2021
году удалось достичь позитивных сдвигов в лучшую .sторону.

В агропромышленном комплексе_по состоянию на 1 января 2023 года в
хозяйствах всех категорий имеется крупного рогатого скота 12406 гол . (Aillll'-
11890 гол. ) , в том числе коров - 5446 гол . (Aillll'- 5228) голов, свиней - 364 гол
(Aillll'- 393 гол) , овец и коз -6681 2 гол (Aillll'- 65575 гол), лошадей 6000 гол

(Aillll'- 5616) гол, верблюдов 32 гол . (Aillll'- 33 гол), птицы- 584 гол (Aillll'-
605) голов.

По сравнению с прошлым годом, поголовье КРС увеличилось на 4,3 %,
МРС на 1,9 %, лошадей на 6,8 %. Произошло снижение поголовья верблюдов

на 3 %, свиней на 7,4%, птиц на 3,5 %.

За отчетный период произведено молока - 8385 тонн ( Aillll' - 8160
тонн), мяса - 1913 тонн ( Aillll' - 1881 тонн) , яиц - 90 тыс. штук ( Aillll' -90
тыс. шт) , шерсти 74 тонн ( Aillll' - 71 тонн), По сравнению с прошлым годом

производство молока увеличилось на 2,8 %, производство мяса на 1, 7 %,
шерсти на 4,2 %, производство яиц осталось на уровне прошлого года.

Развитие отрасли растениеводства.

В этой отрасли много проблем, связанных с почти полной изношенностью

сельскохозяйственной техники и тракторного парка, отсутствием финансовых

средств у сельхозтоваропроизводителей на приобретение удобрений,

ядохимикатов и сельскохозяйственной техники.

За отчетный год произведено однолетних трав на сено 140 тонн ( АШlГ - 1120
тонн), картофеля 2495 тонн ( АШlГ - 1899 тн), овощей 198 тонн ( АШlГ - 251
тн). Средняя урожайность картофеля - 69 ц/га, овощей 95 ц/га, однолетних трав
на сено 5 ц/га.

Заготовлено сена в хозяйствах всех категорий всего 15383 тонн ( АШlГ -
17010 тн). ·

2). В рамках программы реализуется подпрограмма «Развитие мясного

скотоводства в Улуг-Хемском кожууне на 2021-2023 годы».

Основное стадо крупного рогатого скота мясного направления продуктивности
сосредоточено в МУП «Идегел»( 48 гол) .

Поголовье мясного скота сосредоточено также в хозяйствах КФХ Сурун-оол
А.К ( 30 гол) и МУП «Чааты»(31гол), КФХ Тумат М.Б. - 15 гол, КФХ Натпий
оол А.А. - 20 гол, СПоК « Арбын» - 1 7 гол .

Всего по кожууну имеете~ 161 гол ( АШlГ -154 гол) · ь:оров мясного
направления продуктивности. За год увеличилось поголовье на 4,5 %.

В рамках муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и

регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и

продовольствия в Улуг-Хемском кожууне на 2021 -2023 годы» в отчетном году
выделено из местного бюджета всего 562 тыс.руб ( АШК -369,8 тыс.рублей)
, из них на поддержку растениеводства 147,8 тыс.руб ( АШlГ- 117,5 тыс.
рублей ), на развитие животноводства 42,8 тыс .рублей ( АШlГ - 102,3 тыс.

рублей ) , на техническую и технологическую модернизацию отрасли 50 тыс .

рублей ( АШlГ - 50 тыс. рублей) , на развитие мясного животноводства- 50

тыс. рублей .на поддержку малых форм хозяйствования 50 тыс.рублей ( АШК -
50 тыс. рублей), на развитие мелиорации в кожууне 11 О тыс рублей.( АШlГ- О

тыс.руб)

4). Оценка эффективности программы

Проведена оценка эффективности муниципальной программы за отчетный

период.

Основным показателем, характеризующим работу отрасли сельское хозяйство,

является индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех

категорий. Данный показатель выполнен на 98,4 % в сравнении с прошлым
годом.

Оценка эффективности реализации МЦП осуществляется путем присвоения

каждому целевому индикатору соответствующего балла. При увеличении

целевого индикатора - плюс 1 балл, при уменьшении - минус 1 балл.
Эффективность целевой программы определяется по итоговой сводной оценке.

Из 3 3 индикативных показателей 12 показателей имеют положительные
значения, 14 показателей - отрицательные , 7показателей - на уровне прошлого

года. Доля показателей , имеющих положительные значения и оставшихся на
уровне прошлого года составила 57 ,6 %.

На основании проведенного анализа достигнутых индикаторов можно

сделать вывод : эффективность снизилась по сравнению с последним отчетным
годом.

Показатели , имеющие отрицательные значения:

1. Уменьшение стоимости валовой продукции растениеводства произошло в
результате агрометеорологического опасного явления «Засуха почвенная»

, которая продолжалось 52 дня. Всего от почвенной засухи пострадали

посевы зерновых и кормовых культур 1 l крестьянских ( фермерских)
хозяйств . Общая площадь поврежденных посевов составил 2809,2 га.
В результате засухи не выполнены показатели по растениеводству.

2. Снижение поголовья свиней. Этот показатель снижается из года в год.
Причины :

-В кожууне мало фермеров, занимающихся выращиванием свиней и

реализацией молодняка населению кожууна.

- Ежегодный рост стоимости кормов для свиней в связи с тем, что корма
завозятся из-за пределов республики.

3. Снижение поголовья верблюдов и птицы.
4. В связи с истечением срока действия губернаторского проекта« Кыштаг»

в кожууне уменьшилась численность крестьянс:кйх( фермерских) хозяйств .
5. В отчетном году поступило мало тракторов и почвообрабатывающей

техники по сравнению с 2021 годом.

исполнитель

Кызыл-оол М.В .

!

f
1
1

·11
1

Оценка эффективности муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства
и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия

в Улуг-Хемском кожууне на 2021-2023 годы» за 2022 год

п/п

1
1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

1. Степень достижения целей и задач программы в целом.

Конечным результатом реализации программы является эффективное

функционирование и устойчивое развитие агропромышленного комплекса

кожууна. Для оценки результатов определены целевые показатели. Основным

показателем , характеризующим работу отрасли сельского хозяйства, является

индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий.

Данный показатель вьшолнен на 98,4 % в сравнении с прошлым годом.

Показатель (индикатор) , наименование 2021 г 2022 Балл

отчет План отчет

2 3 4 5 6

Объем продукции сельского хозяйства в 61-7 598,7 607,3 -1
хозяйствах всех категорий ( в сопоставимых
ценах)

Индекс производства продукции сельского 1,01 0,97 0,99
хозяйства в хозяйствах всех категорий ( в
сопоставимых ценах)

Объем продукции растениеводства в хозяйствах 108 82,6 59,1 -1
всех категорий ( в сопоставимых ценах)

Индекс производства продукции 0,88 0,77 0,55
растениеводства

(в сопоставимых ценах)

Объем продукции животноводства в хозяйствах 509 516,1 548,2 +1
всех категорий ( в сопоставимых ценах
Индекс производства продукции 1,03 1,02 1,08
животноводства ( в сопоставимых ценах)

Рентабельность сельскохозяйственных 24,3 20 11 ,5 -1
организаций ( с учетом субсидий)

Среднемесячная номинальная заработная плата 12833 13800 12118 -1
в сельском хозяйстве

Производство пролvкции растениеводства

Зерновые 1634 960 о -1
Картофель 1899 2892 2495 +1
Овощи 251 420 198 -1

Площадь посева кормовых культур в районах 2526 2200 2150 -1
Крайнего Севера и приравненных к ним

местностях

Посевная площадь зерновых культур 960 960 960 о

Урожайность с 1 га 17 10 о -1
Производство скота и птицы на убой в 1881 1900 1913 +1

хозяйствах всех категорий ( в живом весе)

Производство молока всех видов 8160 8300 8385 +1
Производство шерсти всякой 71 72 74 +1

Производство яиц 99 99 99 о

Надой молока от 1 коровы 1561 1569 1571 +1

il

20
21
22
23
24
25
26
27

28

29

30

31

32
33

34

35

36

Поголовье КРС всего 11887 12005 12406
в том числе коровы 5228 5350 5446
поголовье овец и коз 65247 66200 66812

свиней 378 380 364
лошадей 5618 5750 6000
верблюдов 33 33 32

птица 606 606 584
Поголовье животных специализированных 154 158 161

мясных пород и помесных животных
-

Количество хозяйств, созданных начинающими 12 3 1
фермерами

Количество построенных или 1 1 2 +1
реконструктуированных семейных

животноводческих ферм _ ,

Объемы приобретения новой техники

сельскохозяйственными

товаропроизводителями всех форм

собственности :
тракторы 2 4 1

зерноуборочные комбайны о о о

Почвообрабатьmающая техника 3 1 1
Сельскохозяйственные машины для уборки 9 4 9
урожая зерновых и кормовых культур

Доля земель сельскохозяйственного назначения, о о

охваченных системой мониторинга

количество видов государственных и
,- _,

1 1 1

консультационных услуг и сервисов,

предоставляемых в электронном виде

Доля прибьmьных сельскохозяйственных 100 100 100
организаций в общем их числе

РАСХОДЫ

на реализацию мероприятий программы, являющихся основанием для построения

целевого индикатора (показателя)

Мероприятия 2020 г Отчетный период

+1
+1
+1
-1
+1
-1
-1
+1

-1

-1

о

-1
о

о

о

. план отчет Откл (+,-)
Софинансирование из местного бюджета всего 369,8 667 562 -105
в том числе :

На поддержку приоритетных подотраслей 219,8 407 302 -105
сельского хозяйства всего:

в.т.ч. растениеводства 117,5 259,2 259,2 о

в.т .ч . животноводства 102,3 147,8 42,8 -105

В.т.ч. поддержка малых форм хозяйствования 50 50 50 о

На техническую модернизацию 50 50 50 о

На развитие мясного скотоводства о 50 50 о

На развитие мелиорации о 110 11 О о

11;,

Анализ соответствия фактического уровня затрат средств местного бюджета

запланированному показывает, что мероприятия программы профинансированы на 84,3%.

Значение целевого индикатора (показателя)

Наименование целевого Един. Плановое Фактическое Факт %
индикаторов (показателя) измер . значение значение прошлого выполнею

года плана

Объем производства продукции 598,7 607,3 617 101,4
сельского хозяйства млн.руб

Оценка эффективности реализации МЦП осуществляется путем присвоения каждому

целевому индикатору соответствующего балла. При увеличении целевого индикатора -
плюс 1 балл, при уменьшении - минус 1 балл. Эффективность целевой программы

определяется по итоговой сводной оценке .

Из 33 индикативных показателей 12 показатель имеет положительные значения, 14
показателей - отрицательное , 7 показателей - на уровне прошлого года. Доля показателей

, имеющих положительные значения и оставшихся на уровне лрошлого года составила
57,6 %.

Снижение индикативных показателей произошло в связи с тем , что на территории
У луг-Хемского кожууна по данным М Шагонар отмечалось агрометеорологическое ( ОЯ)

- « Засуха почвенная» с 28 мая 2022 года в период вегетации сельскохозяйственных

культур. ОЯ «Засуха почвенная» продолжалось 52 дня.

На основании обследования полей, проведенного комиссией 7 июля 2022 года,

установлена гибель сельскохозяйственных культур .

Всего от почвенной засухи пострадали посевы зерновых и кормовых культур 11

крестьянских ( фермерских) хозяйств. Общая площадь поврежденных посевов составил

2809,2 га.

Ущерб хозяйств от агрометеорологического явления в виде почвенной засухи составил

18027,8 тыс. рублей.

Зерновые из 960 га списано 960 га
Кормовые из 2120 га списано 181 О га, снизилась урожайность картофеля и овощей .

Эффективность реализации программы

Вывод об эффективности программ итоговая сводная оценка

F больше Р
Реализация муниципальной программы выполнена на

уровне ниже запланированных показателей -·

На основании проведенного анализа достигнутых индикаторов можно сделать

вывод: эффективность снизилась по сравнению с последним отчетным годом.